

证券代码：688560

证券简称：明冠新材

公告编号：2024-008

明冠新材料股份有限公司 2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以明冠新材料股份有限公司（以下简称“公司”）2023年年度报告披露为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	139,648.18	174,153.40	-19.81%
营业利润	-749.36	14,437.22	-105.19%
利润总额	-997.09	14,120.09	-107.06%
归属于母公司所有者的净利润	-1,705.05	10,489.83	-116.25%
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-3,280.70	9,584.41	-134.23%
基本每股收益（元）	-0.09	0.63	-114.29%
加权平均净资产收益率	-0.57%	6.63%	减少 7.20 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	339,985.13	374,927.51	-9.32%
归属于母公司的所有者权益	286,750.58	313,683.32	-8.59%
股本	20,130.19	20,130.19	0.00%

归属于母公司所有者的每股净资产（元）	14.24	15.58	-8.60%
--------------------	-------	-------	--------

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上本报告期及本报告期末的财务数据及指标以未经审计的合并报表数据填列，最终结果以公司 2023 年年度报告为准。

3. 以上增减变动幅度数据如有尾差，是由于四舍五入所造成的。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内公司实现营业收入 139,648.18 万元，较上年同期下降 19.81%；实现归属于母公司所有者的净利润-1,705.05 万元，较上年同期下降 116.25%，实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-3,280.70 万元，较上年同期下降 134.23%。

报告期末公司总资产 339,985.13 万元，较期初减少 9.32%，归属于母公司的所有者权益 286,750.58 万元，较期初减少 8.59%。

影响经营业绩的主要因素：

1、公司以“成为新能源电池封装技术引领者”为愿景，致力于成为新能源电池整体封装解决方案提供商。报告期内，实现太阳能电池背板销售量 9,555.90 万 m²，同比下降 7.82%；太阳能电池封装胶膜销售量 6,369.30 万 m²，同比增加 173.87%；铝塑膜销售量 461.32 万 m²，同比下降 35.57%。总体销售量增长 21.31%，但受行业竞争加剧影响，产品销售价格大幅走低；2022 年处置控股公司本报告期合并范围减少等因素影响，营业收入同比下降 19.81%。

2、行业竞争加剧，公司主营产品价格持续走低，导致毛利率大幅下降；铝塑膜需求不足，公司铝塑膜业务销量、销价下降较大，铝塑膜业务亏损加大；销售价格持续下降影响，公司对原材料、半成品及成品等存货计提了相应存货减值损失等因素影响，公司归属于母公司所有者的净利润同比下降 116.25%。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因

报告期内，营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益同比下降的主要原因：

1、全球光伏组件市场的单玻光伏组件占比不断下降，导致公司太阳能电池背板市场需求下降；同时，背板产品价格竞争加剧，产品价格持续走低，导致太

太阳能电池背板毛利率大幅下降；公司太阳能电池封装胶膜业务处于快速增长期，但受胶膜产品价格竞争影响，报告期内仍然亏损。

2、受软包锂电池对封装材料市场需求影响，铝塑膜需求不足，公司铝塑膜业务销量、销价均出现不同程度下降，铝塑膜业务亏损加大。

3、针对上述产品市场销售价格的持续下降，公司对原材料、半成品及成品等存货计提了相应存货减值损失。

三、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

明冠新材料股份有限公司董事会

2024 年 2 月 24 日